1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de

trabalho da carreira e categoria de técnico superior

Aviso (extrato) n.º 13524-2021

Classificação da Entrevista Profissional de Seleção e Projeto de lista de ordenação

final

---------------------------------------------------- ATA N. º6 ------------------------------------------------

Aos 25 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois pelas dez horas, nos Serviços

Centrais do Instituto Politécnico de Bragança, (IPB), sito no Campus Santa Apolónia,

5300-253 Bragança, Portugal, reuniu o júri do procedimento concursal, tendo em vista

o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, na categoria e carreira de técnico

superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do Instituto Politécnico de

Bragança, na modalidade de relação jurídica de emprego público a constituir por

contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, estando

presentes: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Luís Carlos Magalhães Pires – Professor Coordenador do Instituto

Politécnico de Bragança, ----------------------------------------------------------------------------------

Vogais efetivos: --------------------------------------------------------------------------------------

Soraia Ariana Pereira Maduro – Técnica Superior do Instituto Politécnico de Bragança,

que substituirá o Presidente em situações de falta ou impedimento. -------------------------

Ferdinando José Silvestre da Silva – Técnico Superior do Instituto Politécnico de --------

Bragança. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ordem de trabalhos:-----------------------------------------------------------

1 - Proceder à aplicação do método de avaliação “Entrevista Profissional de Seleção”;---

2 - Proceder ao apuramento do Projeto de lista de ordenação final.---------------------------

2

No ponto um da ordem de trabalhos, foram aplicados os critérios de classificação

constantes na ata nº 1 e no Guião da Entrevista Profissional de Seleção aprovado pelo

júri. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Por cada Entrevista Profissional de Seleção o júri elaborou uma ficha individual.---------

Concluído o preenchimento das fichas individuais da Entrevista Profissional de Seleção,

anexas à presente ata, foram apuradas as classificações seguintes:----------------------------

Nome

Parâmetros
a) b) c) d) Classificação Final EPS

Diana Isabel Pinto Ribeiro - - - - Faltou
Nuno Miguel Vaz Nascimento 12 16 16 12 14
Pedro Dinis Maldonado Ângelo - - - - Faltou

No ponto dois da ordem de trabalhos, o júri deliberou, por unanimidade, efetuar a

ordenação final dos candidatos que completaram o procedimento, com aprovação em

todos os métodos de seleção, em resultado da média aritmética ponderada das

classificações quantitativas obtidas em cada um dos métodos de seleção, resultando o

projeto de lista de ordenação final constante do Anexo n.º 1. ----------------------------------

Consta ainda do Anexo n.º 1 a lista de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos

métodos de seleção, bem como dos excluídos antes da sua aplicação.------------------------

O júri deliberou proceder à audiência dos interessados, nos termos do n.º 1 do artigo

28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na redação atual, notificando-os pela via

prevista no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria mencionada, passando o texto do e-mail e

respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:----

a) Os candidatos aprovados para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por

escrito, o que se lhes oferecer sobre a posição no projeto de lista unitária de ordenação

final;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Os candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção, quer

por terem obtido classificação inferior a 9,5 valores, quer por não terem comparecido a

3

algum dos métodos, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o

que se lhes oferecer.----------------------------------------------------------------------------------------

As pronúncias devem ser enviada por e-mail para concursos-pessoal@ipb.pt, através do

envio do formulário disponível no site do IPB. O processo pode ser consultado na Secção

de Recursos Humanos, mediante agendamento através do endereço de e-mail:

concursos-pessoal@ipb.pt. -------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou o júri, por unanimidade, que caso não sejam apresentadas pronúncias

por parte dos candidatos, a lista unitária será considerada definitiva. ------------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrada a reunião, eram

10:30 horas, sendo lavrada a presente ata, a qual vai assinada pelos que nela

participaram. -------------------------------------------------------------------------------------------------

4

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de

trabalho da carreira e categoria de técnico superior

Aviso (extrato) n.º 13524-2021

Anexo n.º 1 – Ata n.º 6

Projeto de lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados

Ordenação Nome PC AP EPS CF
1.º Nuno Miguel Vaz Nascimento 15,7 20 14 16,27

CF=(PC*45%) + (AP*25%) + (EPS*30%)
Legenda:
PC: Prova de Conhecimentos
AP: Avaliação Psicológica
EPS: Entrevista Profissional de Seleção
CF: Classificação Final

Lista de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos métodos de seleção

Nome do candidato Motivo da exclusão
Constança Maria Barroso Miranda de Almeida c)
Débora Sofia Marques Rodrigues c)
Diana da Silva Graça Cardoso a)
Diana Isabel Pinto Ribeiro e)
Filipe Diegues Abrantes Afonso a)
Francisco Lopes Araújo Magalhães c)
Hugo Miguel Gonçalves Lóio c)
Pedro Dinis Maldonado Ângelo  e)
Pedro Miguel da Silva de Carvalho d)

Legenda:
a) Classificação inferior a 9,5 valores na prova de conhecimentos.
b) Classificação inferior a 9,5 valores na avaliação psicológica.
c) Faltou à prova de conhecimentos.
d) Faltou à avaliação psicológica.
e) Faltou à entrevista profissional de seleção.

		2022-03-04T10:59:57+0000

		2022-03-04T11:09:59+0000

		2022-03-04T11:22:21+0000